
 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BDQYCJF 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

VISTOS: los Informes N° 000006-2024-SG/MC y N° 000011-2024-SG/MC de la 
Secretaría General; el Memorando N° 000987-2024-OGPP-SG/MC de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 000805-2024-OGAJ-SG/MC 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,  

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su 

modificatoria, se crea el Ministerio de Cultura, como organismo del Poder Ejecutivo 
con personería jurídica de derecho público, estableciéndose las áreas programáticas 
de acción sobre las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el logro de los 
objetivos y metas del Estado; 

 
Que, el numeral 72.2 del artículo 72 del Texto Único Ordenado de la Ley 

N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto 
Supremo N° 004-2019-JUS, señala que toda entidad es competente para realizar las 
tareas materiales internas necesarias para el eficiente cumplimiento de su misión y 
objetivos, así como para la distribución de las atribuciones que se encuentren 
comprendidas dentro de su competencia; 

 
Que, mediante Ley N° 29806, Ley que regula la contratación de Personal 

Altamente Calificado en el Sector Público y dicta otras disposiciones, se establecen 
disposiciones para la contratación de profesionales altamente calificados para ocupar 
puestos en las entidades públicas del Poder Ejecutivo; 

 
Que, con el Decreto Supremo N° 016-2012-EF, se aprueba el Reglamento de la 

Ley N° 29806, cuyo objeto es regular la contratación de personal altamente calificado 
en las entidades públicas del Poder Ejecutivo a que se refiere la precitada Ley N° 
29806, comprendiendo dentro de su ámbito de aplicación, entre otros, a los Ministerios 
y las entidades públicas del Poder Ejecutivo adscritas a un Ministerio;  
 

Que, con Resolución Ministerial Nº 109-2021-EF/43, se aprueba la Directiva 
Nº 003-2021-EF/43.01 denominada “Lineamientos para la Administración del Fondo 
de Apoyo Gerencial al Sector Público, en el marco de la Ley Nº 29806”, modificada a 
través de las Resoluciones Ministeriales N° 323-2023-EF/43 y N° 360-2021-EF/43;  

 
Que, en ese marco, mediante el Informe N° 000006-2024-SG/MC, 

complementado por el Informe N° 000011-2024-SG/MC, la Secretaría General 
señala que, actualmente no se cuenta con un procedimiento establecido para la 
contratación de personal altamente calificado en el Sector Cultura; motivo por el cual 
resulta necesario aprobar el proyecto de Directiva denominada “Directiva General 
para la contratación del Personal Altamente Calificado en el Sector Cultura”, la misma 
que se encuentra alineada a la Directiva Nº 003-2021-EF/43.01 denominada 
“Lineamientos para la Administración del Fondo de Apoyo Gerencial al Sector 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BDQYCJF 

 

Público, en el marco de la Ley 29806” y sus modificatorias, aprobada con Resolución 
Ministerial Nº 109-2021-EF/43 del Ministerio de Economía y Finanzas; 

 
Que, con el Memorando N° 000987-2024-OGPP-SG/MC, la Oficina General de 

Planeamiento y Presupuesto remite el Informe N° 000151-2024-OOM-OGPP-SG/MC 
de la Oficina de Organización y Modernización, mediante el cual se emite opinión 
favorable a la propuesta de “Directiva General para la contratación del Personal 
Altamente Calificado en el Sector Cultura”; 

 
Con los vistos de la Secretaría General, de la Oficina General de Planeamiento 

y Presupuesto y, de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y su modificatoria; el Decreto Supremo Nº 005-2013-MC, que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura; y, la 
Directiva Nº 003-2021-EF/43.01 denominada “Lineamientos para la Administración del 
Fondo de Apoyo Gerencial al Sector Público, en el marco de la Ley Nº 29806”, 
aprobada por Resolución Ministerial Nº 109-2021-EF/43 y modificatorias;  

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Único. - Aprobar la Directiva N° 000002-2024/MC denominada 

“Directiva General para la contratación del Personal Altamente Calificado en el Sector 
Cultura”, que como anexo forma parte integrante de la presente resolución. 
 
Regístrese y comuníquese. 
 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LESLIE CAROL URTEAGA PEÑA 

Ministra de Cultura  


		2024-08-05T11:39:42-0500
	CASTAÑEDA VINCES Marco Antonio FAU 20537630222 hard
	Doy V° B°


		2024-08-05T12:34:24-0500
	ESPINOZA SALVATIERRA Jerry FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-08-05T14:54:40-0500
	CHAVEZ CASTILLO Daniel Enrique FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION MINISTERIAL N°   000308-2024-MC
	2024-08-05T16:59:03-0500
	San Borja
	URTEAGA PEÑA Leslie Carol FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




